De acordo com o Plano de Trabalho firmado entre a Secretaria de Estado de Educação de Minas 

Gerais – SEE/MG e a Organização da Sociedade Civil - OSC, o valor total da proposta relativa ao Plano de 

Trabalho da Escola Estadual Maria Andrade Resende, a ser repassado até o final da parceria, em 2025, é 

de R$17.003.220,33 (dezessete milhões, três mil, duzentos e vinte reais e trinta e três centavos).

Dessa forma, os valores transferidos pela SEE/MG, até o momento, para subsidiar as ações nesta 

instituição escolar, foram realizados em oito parcelas, e ocorreram em 29/10/2021, 29/12/2021, 07/10/2022, 

30/03/2023, 08/08/2023, 26/12/2023, 17/10/2024 e 23/12/2024, totalizando, até o momento, o valor de R$ 

16.039.743,29 (dezesseis milhões, trinta e nove mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte novos 

centavos).

O repasse mais recente, que ocorreu dia 23/12/2024, foi realizado baseado no item 4 do edital de 

chamamento público “Do valor estabelecido para a parceria” com o valor anual por estudante atualizado 

pelo IPCA com correção de 3,5%, conforme previsto na Lei 23.685, de 07/08/2020, (Lei de Diretrizes